CONSELHO NACIONAL DOS COMANDANTES-GERAIS DAS POLÍCIAS MILITARES
SRTVS, Quadra 701, Ed. Assis Chateaubriand, Bloco 01, Sala 403, CEP 70.340-906, Brasília/DF

 (61) 3963-3131          secretariaexecutiva@cncg.org.br

Ofício Circular nº 103/2025 – CNCGPM

Brasília – DF, 28 de abril de 2025.

“Um Conselho a serviço do Brasil.”

Assunto: Informação – Oferta de vaga em Curso – Carabinieri-ITA - Curso de

Treinamento para Negociador.

Senhores Comandantes-Gerais,

Com os cordiais cumprimentos, para conhecimento e adoção das medidas

julgadas cabíveis, dirijo-me a Vossas Excelências para informar que a Força de

Segurança Nacional da Itália, Carabinieri – ITA, está ofertando 01 (uma) vaga, para

Oficiais e Praças, visando frequência no Curso de Treinamento para Negociador.

O Curso ocorrerá em duas edições no presente ano, na cidade de Velletri,

próximo a Roma, de 9 a 27 de junho e de 10 a 28 de novembro próximo, no Instituto

Avançado de Técnicas Investigativas da Carabinieri.

A data-limite para indicação de representantes será até às 12h, do dia 16

de maio de 2025 (sexta-feira), a constar no ato da indicação:

- Nome;

- Posto;

- Data de promoção do último Posto;

- Contato telefônico; e

- e-mail do indicado.

Os dados relativos ao (i) Posto e à (ii) data de promoção do último Posto,

serão utilizados como critérios de desempate, devendo tais dados serem encaminhados

para o seguinte correio eletrônico: secretariaexecutiva@cncg.org.br.

Importa salientar que o curso será ministrado na lingua italiana e que a

Corporação anfitriã irá assegurar somente as despesas referentes a alojamento e

alimentação, devendo ainda o militar indicado, apresentar seguro de saúde e visto,

se necessário.

mailto:secretariaexecutiva@cncg.org.br

 CONSELHO NACIONAL DOS COMANDANTES-GERAIS DAS POLÍCIAS MILITARES
SRTVS, Quadra 701, Ed. Assis Chateaubriand, Bloco 01, Sala 403, CEP 70.340-906, Brasília/DF

 (61) 3963-3131          secretariaexecutiva@cncg.org.br

Dúvidas poderão ser sanadas com o Maj PM Denis César Alves, Ponto de

Contato FIEP - Brasil, por meio do contato telefônico: (48) 9 9905-6105.

Atenciosamente,

RENATO DOS ANJOS GARNES

Coronel PM – Presidente do CNCGPM

PROTOCOLO DA CHEFIA DE GABINETE DO CMDO GERAL PMGO
<prochegabpmgo@gmail.com>

Fwd: Informação – Oferta de vaga em Curso – Carabinieri-ITA - Curso de
Treinamento para Negociador.
1 mensagem

ASSISTÊNCIA CG <assistencia.cmt@gmail.com> 28 de abril de 2025 às 16:52
Para: PROTOCOLO DA CHEFIA DE GABINETE DO CMDO GERAL PMGO <prochegabpmgo@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: Presidente CNCG <presidente@cncg.org.br>
Date: seg., 28 de abr. de 2025 às 16:08
Subject: Informação – Oferta de vaga em Curso – Carabinieri-ITA - Curso de Treinamento para Negociador.
To:

ANEXO:  Ofício Circular nº 103/2025 – CNCGPM
“Um Conselho a serviço do Brasil.”

Senhores Comandantes-Gerais,

Com os cordiais cumprimentos, para conhecimento e adoção das medidas julgadas
cabíveis, dirijo-me a Vossas Excelências para informar que a Força de Segurança Nacional da Itália,
Carabinieri – ITA, está ofertando 01 (uma) vaga, para Oficiais e Praças, visando frequência no Curso
de Treinamento para Negociador.

O Curso ocorrerá em duas edições no presente ano, na cidade de Velletri, próximo a
Roma, de 9 a 27 de junho e de 10 a 28 de novembro próximo, no Instituto Avançado de Técnicas
Investigativas da Carabinieri.

A data-limite para indicação de representantes será até às 12h, do dia 16 de maio de 2025
(sexta-feira), a constar no ato da indicação:

- Nome;

- Posto;

- Data de promoção do último Posto;

- Contato telefônico; e

- e-mail do indicado.

Os dados relativos ao (i) Posto e à (ii) data de promoção do último Posto, serão
utilizados como critérios de desempate, devendo tais dados serem encaminhados para o seguinte
correio eletrônico: secretariaexecutiva@cncg.org.br.

28/04/2025, 17:00 Gmail - Fwd: Informação – Oferta de vaga em Curso – Carabinieri-ITA - Curso de Treinamento para Negociador.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1830677337931658857&simpl=msg-f:1830677337931… 1/2

mailto:presidente@cncg.org.br
mailto:secretariaexecutiva@cncg.org.br

Importa salientar que o curso será ministrado na lingua italiana e que a Corporação
anfitriã irá assegurar somente as despesas referentes a alojamento e alimentação, devendo ainda o
militar indicado, apresentar seguro de saúde e visto, se necessário.

 Dúvidas poderão ser sanadas com o Maj PM Denis César Alves, Ponto de Contato FIEP
- Brasil, por meio do contato telefônico: (48) 9 9905-6105.

Atenciosamente,

RENATO DOS ANJOS GARNES
Coronel PM - Presidente do CNCGPM

FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO

Ofício Circular nº 103-25 - CNCGPM - Informação - Oferta Curso Carabinieri ITA.pdf
514K

28/04/2025, 17:00 Gmail - Fwd: Informação – Oferta de vaga em Curso – Carabinieri-ITA - Curso de Treinamento para Negociador.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1830677337931658857&simpl=msg-f:1830677337931… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0d41da4b56&view=att&th=1967df56e9c63669&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ma1gaoqi0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0d41da4b56&view=att&th=1967df56e9c63669&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ma1gaoqi0&safe=1&zw